№ 1-164/2024 

№ ***

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 18 октября 2024 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Первенкова И.П.,

при ведении протокола секретарем Песцовой Н.Ю.,

с участием государственных обвинителей – помощников

Железногорского межрайонного прокурора Журавлевой О.Н., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Канищевой М.И.,

представившей удостоверение № 1108 от 27.08.2015 г. и ордер № 203069 от 12.03.2024 г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, **.**.** года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, проживающего по адресу: Курская обл., г. Железногорск, ***, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в браке, имеющего троих малолетних детей, дочь ФИО3, **.**.** года рождения, дочь ФИО24, **.**.** года рождения, сына ФИО25, **.**.** года рождения, одного несовершеннолетнего ребенка - сына ФИО26, **.**.** года рождения, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное в ходе предварительного следствия время в один из дней в период с 01 июля 2022 года по 31 августа 2022 года ФИО2 находился на участке местности на территории Железногорского района Курской области, расположенном слева от автомобильной дороги автомобильной дороги «Тросна-Калиновка» в направлении к п. Магнитный Железногорского района Курской области, где обнаружил неустановленное количество произраставших там дикорастущих растений конопли (растения рода Cannabis). 

Зная о том, что растение конопля (растение рода Cannabis) содержит наркотическое средство, ФИО2 решил собрать обнаруженные им дикорастущие растения конопли (растения рода Cannabis) для получения из их фрагментов наркотического средства каннабис (марихуана), и, действуя единым преступным умыслом, незаконно сбыть незаконно приобретенное им таким образом наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, находясь в неустановленное в ходе предварительного следствия время в один из дней в период с 01.07.2022 г. по 31.08.2022 г. на участке местности на территории Железногорского района Курской области, расположенном слева от автомобильной дороги «Тросна-Калиновка» в направлении к п. Магнитный Железногорского района Курской области, вырвал из земли с корнем неустановленное в ходе предварительного следствия количество дикорастущих растений конопли (растения рода Cannabis) и перенес их с данного участка в неустановленное в ходе предварительного следствия место на территории Железногорского района Курской области, сложил их в мешок и оставил их сушиться в данном месте, после чего, находясь там же, в неустановленное в ходе предварительного следствия время в один из дней в период с 01 по 30 ноября 2022 года, с высохших к этому времени ранее собранных им дикорастущих растений конопли (растения рода Cannabis) оборвал их листья и верхушечные соцветия, сложил их в кастрюлю и незаконно приобретенное им таким образом с целью сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) спрятал в том же неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Железногорского района Курской области и стал хранить их в данном месте в целях дальнейшего их незаконного сбыта в крупном размере, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, ФИО2 в неустановленное в ходе предварительного следствия время в один из дней в период с 01 по 31 января 2023 года забрал из неустановленного в ходе предварительного следствия места на территории Железногорского района Курской области ранее подготовленное им для незаконного сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) и в тот же день в период с 01 по 31 января 2023 года перенес его к себе домой в *** г. Железногорска Курской области, где стал хранить данное наркотическое средство в стеклянной банке для его незаконного сбыта, в крупном размере, действуя единым преступным умыслом, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

09.07.2023 г. в период с 11.30 час. до 14.00 час. Свидетель №5, зная о том, что его знакомый ФИО2 имеет возможность незаконно сбыть ему наркотическое средство каннабис (марихуана), решил незаконно приобрести у ФИО2 наркотическое средство каннабис (марихуана), и, находясь на своем рабочем месте в ООО «Альянс» в *** г. Железногорска Курской области, используя находившийся в его пользовании телефон сотовой связи, дистанционно перевел со своего банковского счета № ***, открытого в ПАО Сбербанк, денежные средства в размере 5000 рублей на банковский счет № ***, открытый в ПАО Сбербанк на имя ФИО2, в счет оплаты стоимости наркотического средства, которое он намеревался незаконно приобрести у ФИО2, а затем 09.06.2023 г. в период с 11.30 час. до 14.00 час. позвонил по телефону ФИО2, которому рассказал о том, что перевел ему денежные средства в размере 5000 рублей на его банковский счет, намереваясь незаконно приобрести у него на 5000 рублей наркотическое средство каннабис (марихуана).

ФИО2, находясь в период с 11.30 час. до 14.00 час. 09.06.2023 г. в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Железногорска Курской области, продолжая свои ранее начатые преступные действия, действуя единым преступным умыслом, согласился незаконно сбыть Свидетель №5 наркотическое средство каннабис (марихуана) на сумму 5000 рублей и, продолжая телефонный разговор, ФИО2 и Свидетель №5 договорились между собой о том, что ФИО2 передаст Свидетель №5 незаконно приобретаемое Свидетель №5 наркотическое средство при их личной встрече в тот же день 09.06.2023 г., не оговаривая точное время встречи, в подъезде № *** *** г. Железногорска Курской области. 

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, действуя единым преступным умыслом, ФИО2 09.06.2023 г. в период с 11.30 час. до 14.00 час., находясь по месту своего жительства в 

<

данные изъяты> г. Железногорска Курской области, до встречи с Свидетель №5 пересыпал, используя выдвижную внутреннюю часть спичечного коробка, в полимерный пакет из стеклянной банки часть ранее подготовленного им для незаконного сбыта, в крупном размере, наркотического средства каннабис (марихуана). 

В период с 11.30 час. до 14.00 час. 09.06.2023 г. Свидетель №5 пришел в подъезд № *** *** г. Железногорска Курской области, произвел звонок по телефону ФИО2 со своего телефона сотовой связи и прекратил вызов, подав ему таким образом сигнал о том, что пришел к нему на встречу, после чего в период с 11.30 час. до 14.00 час. 09.06.2023 г. ФИО2, проживающий в *** данном подъезде, забрав с собою полимерный пакет с подготовленным им для незаконного сбыта наркотическим средством каннабис (марихуана), вышел из данной квартиры и поднялся на лестничную площадку между 1 и 2 этажами подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области, где его ожидал Свидетель №5

Встретившись с Свидетель №5 и находясь вместе с ним на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области, ФИО2 в период с 11.30 час. до 14.00 час. 09.06.2023 г., продолжая свои ранее начатые преступные действия, действуя единым преступным умыслом, передал Свидетель №5 наркотическое средство каннабис (марихуана), незаконно сбыв Свидетель №5 его таким способом, а Свидетель №5 забрал у ФИО2 наркотическое средство каннабис (марихуана), незаконно приобретя его таким образом, после чего ушел из подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области.

Оставшуюся часть подготовленного для сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО2, действуя единым преступным умыслом, продолжил незаконно хранить по месту своего жительства — в *** г. Железногорска Курской области до момента его изъятия в ходе осмотра места происшествия в период с 21.50 час. до 22.46 час. 09.06.2023 г.

В период с 15.05 час. до 16.30 час. 09.06.2023 г. Свидетель №5, находясь в салоне автомобиля «РЕНО LOGAN», регистрационный знак № ***, припаркованного возле *** г. Железногорска Курской области, незаконно сбыл часть приобретенного им незаконно 09.06.2023 г. у ФИО2 наркотического средства каннабис (марихуана) своему знакомому Свидетель №2, а оставшуюся его часть оставил себе и незаконно хранил его при себе для личного потребления без назначения врача.

09.06.2023 г. в период с 15.05 час. до 16.30 час. Свидетель №2 и Свидетель №5 после незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №5 Свидетель №2, были задержаны сотрудниками ОКОН МО МВД России «Железногорский», проводившими в соответствии со ст. 6 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за Свидетель №5

В ходе личного досмотра Свидетель №5, проведенного в период с 17.50 час. до 18.20 час. 09.06.2023 г. на участке местности вблизи *** г. Железногорска Курской области, у Свидетель №5 был обнаружен и изъят находившийся при нем бумажный сверток, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 18.26 час. до 19.10 час. 09.06.2023 г., в кармане левой передней двери автомобиля «РЕНО LOGAN», регистрационный знак № ***, припаркованного возле *** г. Железногорска Курской области, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри.

В ходе осмотра места происшествия в период с 21.50 час. до 22.46 час. 09.06.2023 г. по месту жительства ФИО2 в комнате *** г. Железногорска Курской области были обнаружены и изъяты стеклянная банка с крышкой, внутри которой находится вещество растительного происхождения зеленого цвета.

Согласно справке об исследовании № ***/и от 10.06.2023 г. представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета (объект), изъятое в ходе личного досмотра у Свидетель №5 09.06.2023 г. в период с 17.50 час. до 18.20 час., является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 2,21 г (на исследование израсходовано 0,1 г вещества объекта в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние).

Согласно справке об исследовании № ***/и от 10.06.2023 г. представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета (объект), изъятое в ходе осмотра места происшествия в период с 18.26 час. до 19.10 час. 09.06.2023 г. в кармане левой передней двери автомобиля «РЕНО LOGAN», регистрационный знак № ***, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 17,72 г (на исследование израсходовано 0,1 г вещества объекта в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние).

Согласно справке об исследовании № ***/и от 10.06.2023 г. представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета (объект), изъятое в ходе осмотра места происшествия в период с 21.50 час. до 22.46 час. 09.06.2023 г. в *** г. Железногорска Курской области, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 268,5 г (на исследование израсходовано 1,0 г вещества объекта в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние).

Согласно заключению эксперта № ***/з от 13.07.2023 г. представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 17,62 г (на экспертизу было израсходовано 0,1 г представленного вещества.

Согласно заключению эксперта № ***/з от 02.08.2023 г. представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, находящееся в бумажном свертке (изъятое в ходе личного досмотра у Свидетель №5 09.06.2023 г.) является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии – 2,11 г; представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, находящееся в стеклянной банке (изъятое в ходе осмотра места происшествия 09.06.2023 г. в *** г. Железногорска Курской области) является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии – 267,5 г (на исследование израсходовано по 0,1 г вещества из каждой упаковки (объекты №№1,2).

Согласно заключению эксперта № ***/з от 15.12.2023 г. представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете с застежкой на горловине, изъятом в ходе осмотра места происшествия 09.06.2023 г. в левой передней двери автомобиля «РЕНО LOGAN», регистрационный знак № ***), является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состояния 17,52 г (на исследование было израсходовано 0,1 г представленного вещества). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 288,43 г наркотического средства каннабис (марихуана), образует крупный размер.

Таким образом, ФИО2, действуя единым преступным умыслом, намеревался незаконно сбыть наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 288,43 г (из которых израсходовано на исследования и экспертизы 1,6 г), в крупном размере, часть из которого, в количестве 19,93 г, незаконно сбыл Свидетель №5, однако довести свой умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский», а подготовленные им для незаконного сбыта наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаялся.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных последним в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого, следует, что в июле 2022 года, когда он собирал грибы в районе *** Курской области, увидел произрастающие растения конопли в количестве около 10 кустов, однако данному факту значения не придал. Примерно через 10 дней после этого, в июле или августе 2022 года, он вновь собирал грибы в том же районе, где увидел, что на том же месте произрастали растения конопли примерно в том же количестве. В тот же день, в дневное время, он решил вырвать данные кусты из почвы и оборвать листья. После этого он вырвал все увиденные растения конопли из почвы, после чего сложил их в мешок, который в тот же день перед этим обнаружил на территории заброшенного свинокомплекса, а затем отнес мешок с растениями на территорию свинокомплекса, где положил под бетонными плитами. Через несколько месяцев, примерно в ноябре 2022 года, точной даты не помнит, он решил проверить, находится ли мешок с растениями конопли на том же месте. Когда он прошел к месту, где оставлял мешок с растениями конопли, то увидел, что мешок находится на месте. После этого он решил оборвать с растений листья и соцветия, после чего стебли выбросил и руками перетер листья и соцветия и сложил их в металлическую кастрюлю, которую отыскал там же на территории заброшенного свинокомплекса, после чего кастрюлю спрятал под плитой на территории заброшенного свинокомплекса. В январе 2023 года он решил забрать измельченные листья и соцветия растения конопли и перевезти к себе в квартиру. Через несколько дней после этого, в январе 2023 года, он поехал к территории указанного свинокомплекса, где переложил части растений в привезенный с собой пакет, который перевез по месту жительства — в *** г. Железногорска Курской области, где пересыпал их в стеклянную банку, которую поставил в комнате. При этом супруге он о данном факте не рассказывал. У него есть знакомый Свидетель №5, с которым он знаком около 2 лет, и с которым он поддерживает товарищеские отношения. От ФИО22 ему стало известно, что он употребляет марихуану, а также он интересовался, не известно ли ему, где можно приобрести ее. После этого он решил продавать ФИО22 марихуану, то есть части растений конопля, которые он сорвал при указанных выше обстоятельствах, после чего сказал ему, что знает, где можно взять марихуану. Также ФИО22 спросил, устроит ли цена 1000 рублей за 1 спичечный коробок марихуаны, на что он ответил, что данная цена его устраивает. После этого ФИО27 примерно 10 раз приобретал у него марихуану по указанной цене, а количество продаваемой им марихуаны зависело от того, какую сумму ему на счет банковской карты переводил ФИО22. Денежные средства ФИО22 переводил ему на счет его банковской карты ПАО Сбербанк, используя его номер телефона, который привязан к счету карты. 09.06.2023 г., в дневное время, ФИО22 позвонил ему и сказал, что подъедет, а также что переведет ему денежные средства, в связи с чем он понял, что ФИО22 намерен приобрести марихуану. После этого ему поступило сообщение о том, что на счет его карты зачислены денежные средства в сумме 5000 рублей. После этого он при помощи спичечного коробка из банки с марихуаной, хранившейся у него по месту жительства, насыпал в полимерный пакет типа зип-лок марихуану, отмерив 5 коробков. Через некоторое время ФИО28 позвонил ему и сказал, что приедет, на что он ответил, что находится дома, и он может приехать. Примерно через 10 минут ФИО22 позвонил ему и сбросил вызов, в связи с чем он понял, что он приехал, после чего он, взяв с собой пакет с марихуаной, в который ранее отсыпал 5 коробков марихуаны, вышел из квартиры и увидел ФИО22, который находился на лестничной площадке между первым и вторым этажами 1-го подъезда *** г. Железногорска Курской области. Он подошел к ФИО22 и передал ему пакет с марихуаной, при этом для каких целей она ему была нужна, он не спрашивал, так как ранее тот несколько раз приобретал марихуану на аналогичные суммы. После того, как он передал ФИО22 марихуану, он пошел домой, куда после этого направился ФИО22, ему не известно. Марихуану он передал ФИО22 примерно в период с 12 до 13 часов 09.06.2023 г. Вечером 09.06.2023 г., когда он приехал домой с дачи, к нему подошли сотрудники полиции, которые сообщили, что имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. После этого были приглашены 2 понятых, а также специалист, который производил фотосъемку. После этого его супруга, которая является собственником квартиры, дала согласие на осмотр квартиры, о чем сделала отметку в протоколе. Также сотрудником полиции были разъяснены права, обязанности и порядок производства осмотра. В ходе осмотра он добровольно сообщил, что в квартире имеется наркотическое средство и указал место, где находилась банка с марихуаной. Данная банка был изъята. Также сотрудниками полиции были изъяты пакеты типа зип-лок, которые находились в пакете вместе с банкой с марихуаной, а также он добровольно выдал банковскую карту, на счет которой ФИО22 переводил ему денежные средства, а также свой мобильный телефон. Все указанные объекты были изъяты и упакованы. Изъятые пакеты зип-лок ранее хранились у них дома и приобретались ранее для хозяйственных нужд, после чего он также решил их использовать их для передачи марихуаны ФИО22. Помимо ФИО22 он марихуану никому не продавал /т. 2 л.д. 5-8/.

Аналогичное усматривается из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 в качестве обвиняемого /т. 2 л.д. 16-19, 109-111/.

Приведенные показания согласуются с протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2023 г. с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО2 была осмотрена *** г. Железногорска Курской области, в ходе осмотра ФИО2 указал на поверхность пола в комнате квартиры, где была обнаружена и изъята трехлитровая банка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, также были обнаружены и изъяты полимерные пакеты типа «зип-лок», след руки, банковская карта и мобильный телефон /т. 1 л.д. 67-74/, с протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО2 на месте от 07.07.2023 г. с фототаблицей, согласно которому ФИО2 указал участок местности в ***, где сорвал растения конопли, а также указал место на лестничной площадке в 1-м подъезде *** г. Железногорска, где передал марихуану Свидетель №5 /т. 1 л.д. 193-196/.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей, а также доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, приведенными ниже.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 09.06.2023 г. в дневное время он на *** г. Железногорска Курской области по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при личном досмотре Свидетель №2 совместно со вторым понятым. В ходе личного досмотра в кармане надетой на Свидетель №2 одежды был обнаружен, изъят и упакован телефон «Айфон 8+». После этого он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра Свидетель №5, перед началом которого последнему было предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные к свободному обороту вещества и предметы, на что он заявил, что при нем имеется наркотическое средство марихуана. В ходе личного досмотра ФИО22 в кармане надетой на последнем одежды был обнаружен, изъят и упакован бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения. После этого он с тем же понятым участвовал в качестве понятого при осмотре автомобиля Свидетель №2 - «Рено Логан», припаркованного у *** г. Железногорска Курской области. В осмотре также участвовал специалист, который производил фотосъемку. В ходе осмотра места происшествия Свидетель №2 добровольно указал на карман водительской двери автомобиля, пояснив, что там находится марихуана. В месте, указанном Свидетель №2, был обнаружен, изъят и упакован полимерный пакет с застежкой, в котором находилось вещество растительного происхождения /т. 1 л.д. 99-101/.

Показания свидетеля Свидетель №6, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенным в судебном заседании /т. 1 л.д. 96-98/.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 показал, что 09.06.2023 г. он договорился со своим знакомым Свидетель №5 о приобретении у него марихуаны для личного потребления, за которую перечислил ФИО22 через Сбербанк-онлайн 5000 рублей. Встретившись с ФИО22 около магазина автозапчастей по *** г. Железногорска Курской области, куда Свидетель №2 приехал на автомобиле «Рено Логан», он приобрел у ФИО22 пакетик с марихуаной. Когда ФИО22 ушел, он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты банковская карта и мобильный телефон, использованные им для оплаты марихуаны ФИО22. Затем сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия – автомобиля «Рено Логан», в ходе которого он пояснил о наличии в водительской двери пакетика с марихуаной, который в ходе осмотра места происшествия был изъят. Впоследствии за совершение незаконного приобретения марихуаны у ФИО22 он был осужден приговором Железногорского городского суда по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Показания свидетеля Свидетель №2 согласуются с протоколом проверки показаний свидетеля Свидетель №2 на месте от 27.07.2023 г. с фототаблицей, согласно которому Свидетель №2 указал место около *** г. Железногорска Курской области, пояснив, что в указанном им месте был припаркован автомобиль, в котором 09.06.2023 г. ему передал марихуану Свидетель №5 /т. 1 л.д. 190-192/.

Кроме того, показания свидетеля Свидетель №2 согласуются с исследованным в судебном заседании приговором Железногорского городского суда Курской области от 16.11.2023 г., вступившим в законную силу 02.12.2023 г., которым Свидетель №2 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ /т. 1 л.д. 222-227/.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3, являющийся оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский», показал, что в июне 2023 года поступила оперативная информация о причастности Свидетель №5 к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем им 09.06.2023 г. совместно с сотрудником ОКОН МО МВД России «Железногорский» Свидетель №4 проводилось оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за местом возможного появления ФИО22 около магазина автозапчастей по *** г. Железногорска Курской области. В ходе наблюдения к автомагазину подъехал автомобиль «Рено Логан», в салоне которого находился один водитель. Из магазина автозапчастей вышел мужчина, опознанный ими как ФИО22, который подошел к данному автомобилю, сел на переднее пассажирское сиденье, передал водителю полимерный пакет, после чего покинул салон автомобиля и вернулся в автомагазин. Предполагая, что ФИО22 мог передать водителю автомобиля в полимерном пакете наркотическое средство, они задержали водителя автомобиля «Рено Логан», которым оказался Свидетель №2, а также ФИО22. В ходе личного досмотра Свидетель №2 и осмотра места происшествия – автомобиля Свидетель №2 - были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения, со слов Свидетель №2 и ФИО22, являющегося марихуаной. Со слов ФИО22, марихуану он приобрел у своего знакомого ФИО4, который в тот же день так же был задержан около своего *** г. Железногорска Курской области. Был проведен осмотр места происшествия - *** г. Железногорска Курской области, в которой проживает ФИО4. В ходе осмотра ФИО4 указал на место на полу одной из комнат квартиры, где были обнаружены и изъяты стеклянная банка с веществом растительного происхождения, а также пустые полимерные пакетики. Со слов ФИО4, данное вещество в банке являлось марихуаной. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4, являющийся старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский», дал показания, аналогичные показаниям ФИО2

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что осенью 2022 года ему в ходе беседы с ФИО4 стало известно, что у последнего имеется возможность продавать ему марихуану. ФИО4 стал периодически продавать ему марихуану, в прозрачных пакетиках с застежкой типа зип-лок. Примерно 05 или 06 июня 2023 года его знакомый Свидетель №2 спросил о возможности приобрести для себя марихуану, на что он пояснил, что сможет приобрести для него марихуану к концу недели. 09.06.2023 г. он в телефонном разговоре с Свидетель №2 договорились о том, что приобретет и передаст Свидетель №2 марихуану, при этом ее массу они не обсуждали, так как он сказал, что масса будет зависеть от того, какую сумму он переведет ему на банковскую карту для ее приобретения. После разговора Свидетель №2 перевел ему на счет банковской карты денежные средства в сумме 5000 рублей, после чего он денежные средства со счета своей карты, используя приложение «Сбербанк», перевел на банковскую карту ФИО4. После этого он позвонил ФИО4, в разговоре с которым поинтересовался, поступили ли ему денежные средства, на что он пояснил, что видел сообщение о поступлении денежных средств. При этом ФИО4 понимал, что денежные средства он перевел ему в качестве оплаты за приобретение марихуаны. Во второй половине дня 09.06.2023 г. он позвонил ФИО4 и сообщил, что может подъехать к нему, на что тот пояснил, что находится дома. После этого он приехал к дому № *** по *** г. Железногорска Курской области, в котором проживает ФИО4, прошел на лестничную площадку между первым и вторым этажами 1-го подъезда г. Железногорска Курской области, после чего позвонил ФИО4. После этого ФИО4 вышел из квартиры, подошел к нему и передал ему прозрачный полимерный пакет типа зип-лок с марихуаной. После этого ФИО4 пошел домой, а он, взяв с почтового ящика, находившегося на лестничной площадке между первым и вторым этажами 1-го подъезда указанного дома, лист бумаги, пересыпал на нее часть марихуаны и завернул лист, чтобы в последующем употребить марихуану самому, после чего поехал на работу, откуда позвонил Свидетель №2 и сказал, что тот может приехать. Через несколько часов Свидетель №2 позвонил ему и сказал, что подъехал, после чего он вышел к нему на улицу, присел в его автомобиль «Рено Логан», припаркованный напротив входа в магазин, в котором он работает, после чего передал ему пакет с марихуаной, а также сказал, что немного марихуаны отсыпал себе, на что Свидетель №2 ничего не сказал. После этого он направился на рабочее место, где через некоторое время был задержан сотрудниками полиции, которыми был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят сверток с марихуаной /т. 1 л.д. 88-90/.

Показания свидетеля Свидетель №5 согласуются с исследованным в судебном заседании приговором Железногорского городского суда Курской области от 22.02.2024 г., вступившим в законную силу 15.03.2024 г., которым Свидетель №5 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что 09.06.2023 г. в вечернее время она вместе со своей знакомой Свидетель №8 участвовали в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия - *** г. Железногорска Курской области, в которой находились ФИО2 и его супруга ФИО5, которая являлась хозяйкой данной квартиры. В ходе осмотра места происшествия ФИО4 указал на место на полу в углу комнаты квартиры, где была обнаружена стеклянная банка, закрытая крышкой, в которой находилось вещество растительного происхождения, рядом с которой находились прозрачные полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок», которые были изъяты и упакованы. Помимо этого в ходе осмотра ФИО4 добровольно выдал банковскую карту ПАО Сбербанк на его имя, а также принадлежащий ему телефон «Samsung», которые так же были изъяты и упакованы /т. 1 л.д. 102-103/.

Показания свидетеля Свидетель №8, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №7, оглашенным в судебном заседании /т. 1 л.д. 104-105/.

Показания подсудимого, свидетелей объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах, а именно:

- справке об исследовании № ***/и от 10.06.2023 г., согласно которой представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета (объект), изъятое в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «Рено Логан» - является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 17,72 г (на исследование израсходовано 0,1 г вещества объекта в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние) /т. 1 л.д. 52/;

- справке об исследовании № ***/и от 10.06.2023 г., согласно которой представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета (объект), изъятое в ходе личного досмотра ФИО6, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии (с учетом массы, израсходованной в процессе исследования) 2,21 г /т. 1 л.д. 44/;

- справке об исследовании № ***/и от 10.06.2023 г., согласно которой представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета (объект), изъятое в ходе осмотра места происшествия – *** г. Железногорска Курской области – является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии (с учетом массы, израсходованной в процессе исследования) 268,5 г /т. 1 л.д. 79/;

- заключении эксперта № ***/з от 02.08.2023 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, находящееся в бумажном свертке (изъятое в ходе личного досмотра у Свидетель №5), является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии – 2,11 г; представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, находящееся в стеклянной банке (изъятое в ходе осмотра места происшествия – *** г. Железногорска Курской области), является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии – 267,5 г /т. 1 л.д. 130-133/;

- заключении эксперта № ***/з от 15.12.2023 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете с застежкой на горловине (изъятом в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «РЕНО LOGAN»), является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состояния 17,52 г /т. 1 л.д. 146-149/;

- заключении эксперта № *** от 23.07.2023 г., согласно которому след руки, изъятый в ходе осмотра места происшествия - *** г. Железногорска Курской области - пригоден для идентификации, оставлен ФИО2 /т. 1 л.д. 118-125/;

- протоколе осмотра места происшествия от 09.06.2023 г. с фототаблицей - автомобиля «РЕНО LOGAN», регистрационный знак № ***, в ходе которого в кармане левой передней двери данного автомобиля был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри /т. 1 л.д. 47-50/;

- протоколе личного досмотра Свидетель №2 от 09.06.2023 г. с фототаблицей, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты банковская карта № ***, телефон «iPhone 8 Plus» /т. 1 л.д. 31-36/;

- протоколе личного досмотра Свидетель №5 от 09.06.2023 г. с фототаблицей, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения /т. 1 л.д. 38-42/;

- протоколе осмотра предметов от 18.07.2023 г. с фототаблицей - банковской карты ПАО Сбербанк № ***, мобильного телефона «Samsung», прозрачных полимерных пакетов типа «зип-лок» в количестве 49 штук /т. 1 л.д. 197-200/, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т. 1 л.д. 201/;

- протоколе осмотра предметов от 04.08.2023 г. с фототаблицей - бумажного конверта, с бумажным свертоком, с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 2,01 г; полимерного пакета с прозрачной стеклянной банкой с полимерной крышкой, с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 267,4 г /т. 1 л.д. 203-204/, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т. 1 л.д. 205/;

- протоколе осмотра предметов от 20.12.2023 г. с фототаблицей - полимерного пакета, с полимерным пакетом с застежкой, с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 17,42 г /т. 1 л.д. 214-215/, которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства /т. 1 л.д. 216/;

- протоколе осмотра предметов от 09.07.2023 г. с фототаблицей – банковской карты и мобильного телефон, изъятых в ходе личного досмотра Свидетель №2 /т. 1 л.д. 207-210/, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т. 1 л.д. 211/;

- выписке о движении по банковскому счету № ***, открытому в ПАО Сбербанк на имя Свидетель №2, согласно которой 09.06.2023 г. в 12.05 час. с данного банковского счета на банковский счет № ***, открытый в ПАО Сбербанк на имя Свидетель №5, переведены денежные средства в размере 5000 рублей /т. 1 л.д. 152/;

- выписке о движении по банковскому счету № ***, открытому в ПАО Сбербанк на имя Свидетель №5, согласно которой 09.06.2023 г. в 12.08 час. с данного банковского счета на банковский счет № ***, открытый в ПАО Сбербанк на имя ФИО2, переведены денежные средства в размере 5000 рублей /т. 1 л.д. 187-189/;

- выписке о движении по банковскому счету № ***, открытому в ПАО Сбербанк на имя ФИО2, согласно которой 09.06.2023 г. в 12.08 час. на данный банковский счет с банковского счета № ***, открытого в ПАО Сбербанк на имя Свидетель №5, переведены денежные средства в размере 5000 рублей /т. 1 л.д. 153-185/.

Суд признает исследованные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что было проверено в ходе судебного разбирательства и кладет их в основу приговора.

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанными как событие преступления, так и виновность ФИО2 в его совершении, и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО2 в период с 01.07.2022 г. по 31.01.2023 г. незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 288,43 г, которое перенес к себе домой в *** г. Железногорска Курской области, где стал хранить данное наркотическое средство и впоследствии 09.06.2023 г., действуя единым преступным умыслом, получив от Свидетель №5 на свой банковский счет денежные средства в размере 5 000 рублей в счет приобретаемого наркотического средства, незаконно сбыл Свидетель №5 при личной встрече часть ранее незаконно приобретенного им наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 19,93 г, однако довести до конца свой преступный умысел не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 288,43 г наркотического средства каннабис (марихуана), образует крупный размер.

Об умысле ФИО2 на сбыт всего наркотического средства каннабис (марихуана), массой 288,43 г, свидетельствуют показания последнего, данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенные в судебном заседании /т. 2 л.д. 5-8, 16-19, 109-111/, согласно которым после того, как он незаконно приобрел наркотическое средства марихуану при указанных выше обстоятельствах, и его знакомый Свидетель №5 выразил интерес в приобретении марихуаны, решил продавать ФИО22 марихуану, после чего, реализуя свой преступный умысел, примерно 10 раз продавал ему марихуану. В связи с этим действия ФИО2 верно квалифицированы органом предварительного следствия как единое продолжаемое преступление.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО2, суд исходит из следующего.

Как следует из заключения стационарной судебно-психиатрической экспертизы № *** от 25.09.2023 г., ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, в период времени, относящийся к совершению преступления, не находился в состоянии временного психического расстройства, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. По своему психическому состоянию он может участвовать в следственных действиях и судебном заседании /т. 2 л.д. 62-66/. 

У суда отсутствуют основания не согласиться с приведенным заключением экспертов, либо ставить его под сомнение. Экспертиза проведена с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства экспертами, имеющими соответствующую квалификацию. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Все вопросы, необходимые для выяснения существенных обстоятельств, которые могли быть установлены экспертными исследованиями, освещены экспертами в заключении. Все материалы, необходимые для экспертного исследования, были предоставлены экспертам и исследованы ими. В заключении содержатся обоснованные, мотивированные выводы относительно поставленных перед экспертами вопросов.

Совершенное ФИО2 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, относится к категории умышленных особо тяжких преступлений.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, степень общественной опасности преступления, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. Фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО7, суд в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие троих малолетних детей - дочери ФИО3, **.**.** года рождения, дочери ФИО29, **.**.** года рождения, сына ФИО30, **.**.** года рождения /т. 2 л.д. 39-42, 45-57/, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве явки с повинной признает объяснения ФИО2 от 09.06.2023 г. /т. 1 л.д. 81-83/, данные им до возбуждения уголовного дела, в которых он пояснил об обстоятельствах совершенного преступления, ранее неизвестных сотрудникам полиции; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 изначально давал последовательные, признательные показания, добровольно указал участок местности в ***, где сорвал растения конопли, а также указал место на лестничной площадке в 1-м подъезде *** г. Железногорска, где передал марихуану Свидетель №5 В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает - признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, состояние здоровья его ребенка – ФИО8 /т.2 л.д. 88-89/, нахождение его супруги ФИО5 в состоянии беременности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по делу не установлено.

Суд также учитывает, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности /т. 2 л.д. 22-23/, на учете у врача-психиатра, врача психиатра-нарколога не состоит /т. 2 л.д. 25,27/, по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России «Железногорский» характеризуется фактически положительно /т. 2 л.д. 36/, к административной ответственности согласно сведениям ИАЗ МО МВД России «Железногорский», не привлекался /т.2 л.д. 37/.

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности, фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, относящегося к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем ФИО2 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного, т.е. обеспечению достижения задач и целей уголовного наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, и соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При определении размера наказания подсудимому суд применяет правила назначения наказания, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, а также правила, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку совершено неоконченное преступление.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает правильным ФИО2 дополнительные наказания, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, не применять. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО2 осуждается к реальному лишению свободы, в целях обеспечения исполнения приговора и предупреждения совершения новых преступлений, меру пресечения в отношении подсудимого следует изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу в зале суда.

Оснований, препятствующих содержанию ФИО2 под стражей, в судебном заседании не установлено.

Срок наказания ФИО2 необходимо исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

10.06.2023 г. ФИО2 задержан в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ. 

12.06.2023 г. на основании постановления Железногорского городского суда Курской области ФИО2 освобожден из-под стражи в зале суда, в отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста.

08.08.2023 г. мера пресечения в виде домашнего ареста в отношении обвиняемого ФИО2 изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По настоящему уголовному делу на основании постановления Железногорского городского суда от 10.08.2023 г. ФИО2 помещен в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях – ОБУЗ «Курская клиническая психиатрическая больница имени святого великомученика и целителя Пантелеймона» КЗ КО – для производства стационарной психиатрической экспертизы, где находился с 28.08.2023 г. по 25.09.2023 г., 

В силу п. «а» ч. 3.1 ст. 72, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, п.п 1, 2, 3 ч. 10 ст. 109 УПК РФ время задержания, время содержания под стражей, время применения меры пресечения в виде домашнего ареста, время принудительного нахождения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, надлежит зачесть в срок лишения свободы. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства по делу: банковская карта ПАО Сбербанк № *** – подлежит возврату по принадлежности ФИО2, полимерные пакеты типа «зип-лок», в количестве 49 штук, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 2,01 г, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 267,4 г, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 17,42 г, стеклянная банка – подлежат уничтожению.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Засчитать ФИО2 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 10.06.2023 г. по 11.06.2023 г., с 18.10.2024 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы; время нахождения под домашним арестом с 12.06.2023 г. по 07.08.2023 г. - из расчета два дня применения меры пресечения в виде домашнего ареста за один день лишения свободы, с учетом положений п. 2 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

Время принудительного нахождения ФИО2 в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, с 28.08.2023 г. по 25.09.2023 г. засчитать в срок лишения свободы из расчета один день нахождения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу: банковскую карту ПАО Сбербанк № *** – вернуть по принадлежности ФИО2, полимерные пакеты типа «зип-лок», в количестве 49 штук, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 2,01 г, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 267,4 г, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 17,42 г, стеклянную банку – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Железногорский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО9, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: И.П. Первенков